
Consorzio per le 
AUTOSTHADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALl§:1§? IDATE/2024 O 8 OTT. 202' 
OGGETTO: Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione con ripristino strato di usura, 

impermeabilizzazione provvisoria, ripresa avvallamenti, piccole riparazioni localizzate (interventi ove 
occorrenti, tratta Patti-Buonfornello, entrambe le direzioni) autostrada A20 ME-PA. 
Lotto 2 tratta dal km 105+530 al km 144+410 entrambe le direzioni" C.LG. 'n. 8729492CAD 

Approvazione atti di Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

PREMESSO 
che, con provvedimento n.ro 1682/DG del 10/12/2020, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento; 
che, con provvedimento n.ro 1683/DG del 10/12/2020, l'ing. Giovanna Grinciari è stata nominato Progettisti; 
che, con provvedimento n.ro 02/DG del 03/01/2022, l'arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato Direttore dei 

Lavori; 
che con il decreto 264/DATE del 22/03/2020 è stato approvato il quadro economico e prenotato le somme per 

un importo complessivo pari ad € 1.166.666,66 di cui € 905.416,67 per lavori comprendenti € 22.083,33 per oneri della 
sicurezza ed € 261.249,99 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

che con il Decreto 244/DG del 17/11/2021 è stato affidato l'incarico di CSE al geom. Andrea Cambria; 
che, con Decreto Dirigenziale n.355/DATE del 11.06.2021 sono stati affidati i lavori all'impresa COSMAK 

S.r.l. Via Toscana, 13 98068 San Piero Patti (ME) che ha offerto il ribasso del 19,451 % corrispondente all'importo netto 
dei lavori pari ad €. 710.721,16 per lavori, oltre €.22.083,33 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre € 
161216,95, per cui l'importo di contratto è pari ad €. 894.021,28 (IV A Compresa); , 

che a seguito del ribasso d'asta il quadro economico viene cosi rimodulato: 
A) LAVORI: 
Al) LavoriamisuraribassatideI19,541% 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (2,50 %) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 

Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% i 

B2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. ] 7 giugno 2016) 
B4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B5) Supporto al RUP: per supervisione e coordinamento della D.L.e C.S.E (ai sensi del D.M. 

17 giugno 2016) 
B6) LV.A. (22%) su Bl,B2,B3,B4,B5 e CNPAIA (4%) su B2,B3,B4,B5 
B7) Contributo ANAC 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,92%) . 
B9) I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su Al +A2+B8) 

€ 710.721,16 
€ 22.083,33 

€ 732.804,33 

€ 14.656,09 

€ 8.083,65 
€ 3.233,46 
€ 1.940,08 

IMPORTO TOTALE 

€ 1.293,38 
€ 7.007,49 
€ 375,00 

€ 17.424,13 
€ 165.050,30 
€ 219.063,58 
€ 951.868,08 
€ 17.261,20 
€ 969.129,28 

Totale somme a disposizione 

Quota spettante al CPT pari al 10% del ribasso d'asta (€ 172.612,00) 
IMPORTO TOTALE DA IMPEGNARE 

che i lavori stati consegnati il giorno 12/08/2021, specificando nello stesso verbale che i lavori sarebbero iniziati 
il 06.09.2021. 'I 

con tempo contrattuale gg. 360 e'pertanto con ultimazione dei lavori al 06/09/2~~2, che a seguito di proroghe 
la nuova scadenza ultimazione è il 23/06/2023; 

che il contratto è stato firmato in data 17.12.2021 n. 1112 di rep. registrato a Messina, il 17/12/2021 al n. 20824 
Serie l T; 

Il 

" 



T , , 

~~ , 

~Il ~r~ 

Consorzlo per le 
AUTOSTRADE SiCILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
' •. i~ 

che servizio con Decreto Dirigenziale 11. 439/DATE del 20.07.2022:è stato affidato al Laboratorio Sidercem di 
Misterbianco l'incarico per le prove sui lavori eseguiti; 

che la direzione dei )avori con certificato dell'06/07/2023 accertava l'avvenuta ultimazione dei lavori in data 
21/06/2023 giusta nota dell'impresa pari data; 
PREMESSO QUANTO SOPRA e considerato l'intero svolgimento dall' appalto da cui risulta: 

che i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto approvato; 
che in data 13/11/2023 è stato redatta la "Relazione sul Conto Finale dei Lavori" dal quale risulta un conto 

d' 't ifi t economico COSI come 1 segui o speci ica o: 
CONFRONTO SOMME AUTOlpZZATE E SOMME LIQUIDATE 

Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta del 19;541 % € 732.804,49 
Somme liquidate: 
Anticipazione € 146.560,90 
Certificato n. l € 136.820,14 
Certificato n. 2 € 264.540,81 
Stato finale € 35.487,82 
Certificato n. l bis I 

. € 42.790,93 
Certificato n. 2 bis € 89.725,16 
Certificato finale bis € 16.809,83 
SOMMANO LE DETRAZIONI € 732.735,59 
Risulta credito complessivo all'impresa stati fin. (€ 35.487,82 + € 16.809,83) €O 
Economie (€ 732.804,49 - € 732.735,59) € 68,90 

che l'impresa COSMAK S.r.l. esecutrice dei lavori ha provveduto ad assicurare la propria mano d'opera presso 
INAIL di Milazzo n. PAT 0209227556-06, INPS di Messina matricola 4808755869, codice ditta INAIL n. 18675506, 
Cassa Edile n. 3061; 

che i lavori sono stati ultimati entro i termini stabiliti contrattualmente, tenuto conto delle proroghe concesse; 
che i prezzi applicati, sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati; 
che per quanto accertato, le opere realizzate corrispondono, per qualità e dimensioni, a quanto riportato negli 
atti contabili; 
che non risultano cessioni di credito da parte dell'impresa, nè procure o deleghe a favore di terzi e non risultano 
notificati atti impeditivi al pagamento della rata di saldo; 
che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed alle disposizioni impartite dal 
Direttore dei Lavori; 
che l'opera fu diretta con diligenza da parte del personale addetto alla direzione dei lavori; 
che durante lo svolgimento dei lavori l'impresa non apposto alcuna riserva; 
In data 06/07/2023 è stato redatto, dall'arch. Salvatore Giacobbe nella qualità di Direttore dei Lavori il 
"Certificato di regolare esecuzione"; 
Che in data 

VISTO: 
• Il decreto 264/DA TE del 22/03/2020; 
• Il decreto 355/DATE del 11.06.2021; 
• il decreto n. 331/DATE del 16/09/2020; 
• il Verbale di Ultimazione Lavori; 
• la Relazione sul Conto Finale; 
• il Certificato di Regolare Esecuzione. 

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori e del Certificato di Regolare 
Esecuzione; 
CONSIDERATO: 

che il Quadro Economico a seguito dell'approvazione del conto finale di lavori eseguiti dall'impresa Cosmak 

cs 



P'.iirI Consorzio per le 
~ AUTOSTRADE SiCiliANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

QUADRO TECNICO ECONOMICO STATO FINALE 

DOPO GARA STATO FINALE 

€ 710.721,16 
€ 22.083,33 

€ 732.804,50 732.735,59 

€ 14.656,09 € 6.713,33 
€ 8.083,65 € 8.119,21 
€ 1.940,08 
€3.233,46 €O,OO 
€ 1.293,38 €O,OO 
€7.007,49 € 2.182,44 
€ 375,00 € 375,00 

€ 17.424,13 € 8.971,43 
€ 165.050,30 € 161.201,83 

€ 863,06 
€ 219.063,57 € 188.426,30 
€ 951.868,07 € 921.161,89 
€ 17.261,20 € 17.261,20 

€ 969.129,27 € 938.423,09 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (2,50 %) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONl 
B 1) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 
B2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del 
B3) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B4) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B5) Supporto al RUP: per supervisione e coordinamento della D.L.e 
B6) I.V.A. (22%) suBl,B2,B3,B4,B5 e CNPAIA (4%) su 
B7) Contributo ANAC 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,15%) 
B IO) L V .A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legg 

fondo salva opere 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE ------------~----~----~ quota spettante al CPT pari al 10% ribasso d'asta (172.261,00) 
TOTALE 

VISTO il D.LGS 50/2016; 
VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 
Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate 

DECRETA 
Le premesse sono parti integrante e sostanziali del presente provvedimento. 

l) DI APPROVARE gli atti di contabilità finale del Lotto 2 -Tratta dal km 105+530 al km 144+410 
entrambe le direzioni dell'Accordo Quadro per i lavori di manutenzione ordinaria della 
pavimentazione con ripristino strato di usura, impermeabilizzazione provvisoria, ripresa 
avvallamenti, piccole riparazioni localizzate (interventi ove occorrenti, tratta Patti-Buonfomello, 
entrambe le direzioni Autostrada A20 ME-P A) dai quali emergeva un credito netto € 52.297,65, di cui 
€ 35.487,82 per il conto finale ordinario dei lavori ed € 16.809,83 per il conto finale straordinario per 
adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del DL 50/2022, in favore dell'impresa COSMAK S.r.l. Via 
Toscana, 13 98068 San Piero Patti (ME) importi liquidati con atti di liquidazione n. 1988/DATE del 20/12/2023 
e n. 1987/DATE del 20/12/2023 per cui alla data odierna non risulta nessun credito a favore dell'Impresa 
esecutrice; 

2) DI APPROV ARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal 
Direttore dei Lavori e vistati dal RUP in data 13/11/2023; 

3) DARE ATTO CHE la Società CqSMAK non risulta creditrice di nessun importo; 
4) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 

automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della 
rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II 
del Codice civile; . 

5) DARE ATTO CHE il geom. Andrea Cambria - CSE risulta credito re dell'importo pari ad €. 10.311,65 Cassa 
IV A compresa; 

. :.:. 
}~. 



(!fI 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Con sorz VO~· p er I e 
AUTOSTRADE S~CIUANE 

,.~~,.II 

6) DARE ATTO CHE la Società Sidercem risulta creditrice dell'importo pari ad €. 8.971,43 IVA compresa 
(importo complessivo per i tre lotti); 

7) DARE ATTO CHE il CPT ora OPT di Messina risulta creditore dell'importo pari ad €. 17.261,20 IVA 
compresa; 

8) DARE ATTO CHE devono essere liquidati gli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente 
ai sensi dell'art. 113 del Codice degli appalti D.Lgs 50/2016 pari ad € 6.713,33; 

9) DI APPROV ARE il quadro economico a seguito di approvazione del conto finale suindicato; 
lO) DI DARE ATTQ, che le somme ancora residue nel quadro economico dovranno essere mantenute 

nell'impegno di spesa e le stesse saranno liquidate con separato provvedimento. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e 
Appalti e Contra i. 

Il Dirigente dell' Are Tecnica e di Esercizio 
lng. D LO Costa 

, 
; 

allegati: 
Certificato di Collaudo; 
Relazione sul Conto Finale. 

\ 


